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   ترامپ ونتانیاهو                    
 

تور پورې کړ خو وایي  «نتانیاهو»ټرمپ پر بي بي
           چې امریکا به د ایران په وړاندې د اسراییلو ساتنه 

 وکړي                      
 

Trump blasts Bibi but says US would 'protect' 

                        Israel against Iran 

   په پراخه کچه د اصلي جریان په مرکه کې، پخوانی ولسمشر د خپلې بهرنۍ  

 يپالیسۍ په اړه په ځانګړې توګه مبهم د               

In wide-ranging mainstream interview, the former president 

remains  characteristically   ambiguous  about  his  foreign 

                                                  policy 



  د پخواني ولسمشر ډونلډ ټرمپ بهرنۍ پالیسي د تل په څېر پیچلې ده.        
 «راپور»  د  یا ښښپو د  « TIME’s stark May»   می مجلې سټارک  ټا یمدهغه       

نادره اوږده مرکه ورکړه  کمیاب یا ته یوه ایریک کورټیلیسالپاره ژورنالیست دچمتو کولو 
 یعنی ترامپ انتخابات   ، "که هغه  داسي وو،سرلیک کوم چي  په ساده  ډول ددی مرکي 

 پخواني  دوه هغه یعنی د ترامپ د د TIMEد پروفایل تر څنګ ،   نو ددی مرکي وګټي."
  ولسمشر سره درلوده. دی پخوانيد کورټیلیسا چېکوم  مرکو بشپړ متنونه هم خپاره کړل 

 
بهرنۍ پالیسۍ  آمریکي ددپه غزه او اوکراین کې د روانو جګړو په ګډون  کورټیلیسا       

خبرې وکړې. لکه څنګه چې ډیری وختونه د نړیوالو  سره په یو شمیر موضوعاتو د ټرمپ
چارو په اړه د ټرمپ نظرونه شتون لري، دوی د ځوابونو په پرتله ډیرې پوښتنې راپورته 

هغه  د  شي  وټاکل ولسمشر   شت کې په میا  نومبر د  هغه  که چیرېاوهغه داچي ، ړک
ت موضوع  کي زیا  سلسلهځوابونو په  خارجي سیاست به څه وي؟ نوسره سره دهغه د

  ګاني نا څرګند پاتي شو
 

هڅول  سره  په انتقاد کولو  د بهرنۍ پالیسۍ چلند د هغه څه  ټرمپ په عموم کې ، د         
روښانه ،  د  پخپله   ترامپ  چې ل کې  پداسې حا  ناکامي ګڼي جو بایډنکیږي چې هغه د 

ټرمپ ادعا کړې   کې،  په ډیرو مواردوچمتو کولو څخه ډډه کوي. د دپوهیدو بدیلونووړ او
چې نه به په اوکراین باندې د روسیې برید او نه هم په اسراییلو کې د حماس یرغل د هغه 

 مرکه کې تکرار کړه  کې شوی وي، دا ادعا چې هغه د سه شنبې په «څارلو» څارپه 
. 

 اسراییل او منځني ختیځ    

 
وکړي په  څه   په اړه د جنګونو   کې ختیځ   مینځنيځوابونه چې هغه به په د ټرمپ      

     د پام وړ استثنا سره. اوهغه هم  پراخه کچه غیر ژمن و ،
 

په اسراییلو  مخکې ایران   چې یوه ورځ  -کله چې په لومړۍ مرکه کې وپوښتل شول       
سره د جګړې په صورت کې   ټرمپ وویل چې هغه به د تهران -هوایي بریدونه پیل کړل 

    "د اسراییلو ساتنه" وکړي. 
 

ود یا داسی بریښ و سې دا ټرمپ دوه اونۍ وروسته د دویمې خبرو اترو په جریان کې،      
 و د  یو  څه نور  د ونه  چې د اپریل په میاشت کې په اسراییلو باندې د ایران برید وویل :

 یعنی ښه شی" و او وویل چې دا یو "ښه  -مخنیوي په نیت ټیلګراف شوي وو  زیاتوالي د
 د اسراییلو د دفاع لپاره خپل ملاتړ تایید کړ. .هم  مګر بیا یې  -وه چي برید ترسره شوو

 
نو دا به په ښکاره ډول تکیه وکړي ، مګر ځواب هو دی ،" ټرمپ وویل. "که دوی  "      

 موږ به هلته یو." پر اسراییل برید وکړي، هو،
 



وفاداري څرګنده   ته خپله  اسراییلو  بل پلو، ټرمپ د خپلې ولسمشرۍ په دوره کې  له      
امریکا د   د  ته  س څخه یې د وتلو، له تل ابیب څخه بیت المقد JCPOAله  لکه ه،ی و کړ

.  پېژندل  په توګه په رسمیت  برخې د یوې   سفارت د لېږدولو او د ګولان لوړو د اسراییل
ټرمپ د بنیامین نتنیاهو لپاره هم  په ضمن کي  خوموضوعات وو  چي ټولو ته څرګند دي 

  . وسختې خبرې کړې و
 

سلیماني سره تړاو  سم قا دا د  سره بده تجربه درلوده. او  «نتانیاهو»   ما له بي بي "       
لومړي   و. وتلی   هغه د برید څخه سمدلاسه  ید اوس پوهیږئ ، درلود ، ځکه چې تاسو شا

وزیر په وروستۍ دقیقه کې له ګډون څخه ډډه وکړه. "او زه په دې اړه خوښ نه وم. دا هغه 
څه وو چې ما هیڅکله هیر نه کړل. او دا ماته یو څه وښودل. زه به ووایم چې هغه څه چې 

 کې پیښ شوي باید هیڅکله نه وي شوي. 7د اکتوبر په 
 

نیټه  7اکتوبر په  د   چې  " هغه زیاته کړه چې نتانیاهو "په سمه توګه د هغه څه لپاره       
 روښانه کړي. معنی   څه د هغه   چې دقیقا  پرته له دې  دی"  ترسره شوي انتقاد شوی

 
د حماس د بریدونو په اړه د اسراییلو د غبرګون په اړه خبرې کول، ټرمپ پخوانۍ نیوکه    

  چلند ناسم مدیریت کړی.  PRتکرار کړه چې اسراییل د جګړې په اړه د 
 

بله ډله دې هره   کومه  یا  ټرمپ وویل: "زه فکر نه کوم چې د اسراییلو د دفاع صندوق    
شپه د هغو ودانیو د غورځېدو او د بمونو د غورځولو عکسونه واستوي چې ښایي هره شپه 
په هغو ودانیو کې دخلکو سره په بمونو الوزول کیږي، دا هغه څه دي چې دوی یې کوي." 

    د اسراییلو دفاعي ځواکونه. 
 

ته ورسوي،"  پای   جګړه "  پداسې حال کې چې ټرمپ مخکې ویلي و چې اسراییل باید   
 کورټیلیسا ف د ترلاسه کولو لپاره څه وکړي. کله چې د هغه ونه ویل چې هغه به د دې هد

اسراییلو ته د نظامي   لپاره  رسولو  ته  لخوا فشار راوړل شو چې ایا هغه به د جګړې پای
د دې پرځای چې د هغه د ولسمشرۍ پرمهال پلي  ، ټرمپمرستې شرط کولو ته چمتو وي 

  شوي اسراییل پلوه سیاستونه لیست کړي ، ډډه وکړه. 
 

ټرمپ هم د دوو دولتونو د حل د امکان په اړه شک څرګند کړ، خو د بدیل وړاندیز یې       
ه د خپل پخواني سرپرست او د اسراییل پلو د دلیل په توګه  د نا امیدۍ  ونه کړ. هغه د هغه 

GOP  ،میګا ډونر شیلډن اډیلسن شکونو ته اشاره وکړه. "هغه د اسراییلو سره مینه درلوده
نفرت د کچې له  چې د   وکړ س  او هغه غوښتل چې د اسراییلو ساتنه وکړي. او هغه احسا

خو تر دې دمه،   نه وم.  موافق  امله د تړون کول ناممکن دي ، "ټرمپ وویل. "زه ورسره
    هغه غلط نه دی " 

 
پخوانی ولسمشر په ورته ډول له سیمې څخه د ځواکونو د ایستلو په اړه غیر ژمن و        

"په ډیرو   متحده ایالات  چې  یې وویل دا  وکړي، یوازې   تمرکز  چې په نورو تیاترونو



تخابونه لرو" کله چې ځایونو کې دي چیرې چې موږ باید نه وي،" او دا چې "موږ ډیر ان
   دا د نظامي ګمارلو لپاره راځي. 

   

 ټو اوکراین، روسیه او نا  
 
ټرمپ د رسنیو د غړو، د هغه د مخالفینو او حتی ځینو پلویانو له خوا له اوکراین سره       

حال کې چې پخوا یې په   په داسې  او  لف په توګه انځور شوی دی. د مرستو د سخت مخا
هېڅکله د  خو پخواني ولسمشر   ساعتونو کې د جګړې د پای ته رسولو ژمنه کړې وه، ۲۴

خاموشۍ  مخې په  د راپور له   هغه  دې کار لپاره کومه واضحه تګلاره نه ده جوړه کړې.
چې د کییف لپاره  - کڅوړې ته برکت ورکړ   نسن بهرنۍ مرستې یک جا سره د سپیکر ما

و راهیسې د سپیکر  او د دې تصویبید -پکې شامله وه   مرسته ډالر  ملیارد«  60 »شاوخوا
ستاینې ته دوام ورکوي پداسې حال کې چې په عمومي ډول د قانون په توضیحاتو خاموش 

 پاتې کیږي. 
 

لیسۍ غوره توبونو په اړه ډیر لږ توضیحات  کې، ټرمپ بیا د خپلې پا  مرکه  TIMEد      
به د دې قانون پلي   لري واشنګټن  اروپا تمه  دا ده چې وړاندې کړل. د هغه لومړنۍ نیوکه

"موږ په ملیاردونو   کولو ته دوام ورکړي پداسې حال کې چې پخپله کافي مرستې نه کوي.
 ډالر په اوکراین کې د دوی په پرتله ډیر لرو.

 

موږ په ملیاردونو ډالر په اوکراین کې د دوی په پرتله ډیر لرو. دا باید داسې نه وي. دا "      
 باید برعکس لاره وي. 

 
په منځ کې یو سمندر دی. دوی نه  زموږ  شوي.  اغیزمن   خورا ډیر  دوی  ځکه چې      

لپاره د   کییفد  به   هغه  ایا  کوي، "هغه وویل. کله چې د دې په اړه فشار راوړل شو چې
چې اروپا  نه ورکوم   نظامي مرستو کمولو ملاتړ وکړي ، ټرمپ وویل: "زه به یې تر هغه

تکرار کړې   مساوي کول پیل کړي." هغه د یو لړ نورو پوښتنو په ځواب کې ورته خبرې
  چې هڅه کوي د اوکراین په اړه خپل دریځ کم کړي. مرسته

 
د توقیف شوي خبریال   ر اوسه د وال سټریټ ژورنالټرمپ دا هم وویل چې هغه لا ت       

ن لري چې زه  "ډیر شیا  ایوان ګرشکویچ د خوشې کولو غوښتنه نه ده کړې ځکه چې هغه
خوشې کول  د ګرشکویچ  پرې کار کوم." هغه زیاته کړه، که ولسمشر وټاکل شي، هغه به 

ریال باید خوشې شي او خوندي کړي. هغه وویل: "زه له پوتین سره ښه اړیکې لرم، خو خب
   خوشې شي." "زه نه پوهیږم چې هغه به د بایډن لاندې خوشې شي." 

 

 نور د پام وړ نرخونه       
 

کورټیلیسا د ټرمپ څخه د چین / تایوان ، سویلي کوریا او ناټو په اړه د هغه د دریځ          
  په اړه هم وپوښتل. 



 
ایا متحده ایالات باید د تایوان دفاع وکړي که چیرې د دې پوښتنې په ځواب کې چې          

   چین برید وکړي، ټرمپ مبهم پاتې شو.
 

څو ځله شوې او زه تل د ځواب ویلو څخه ډډه   دا پوښتنه  ما څخه  ټرمپ وویل: "له        
پوري خبریال ته ښکاره   په زړه  په څیر  سو کوم ځکه چې زه نه غواړم خپل کارتونه ستا

دا ډول   چې پوه شي   باید  کړم." "مګر نه. چین زما په ځواب ډیر ښه پوهیږي. مګر دوی
شیان په اسانۍ نه راځي. مګر زه به ووایم چې ما هیڅکله په عامه توګه نه دي ویلي که څه 

و سره د هم زه غواړم، ځکه چې زه نه غواړم کوم خبریال ته د دې ډول معلوماتو په ورکول
  خبرو اترو وړتیا له لاسه ورکړم. 

چې د متحده ایالاتو ځواکونو وتلو ته   داسې بریښي  ټرمپ  په اړه ،  کوریا  د سویلي      
چلند ونه کړي." "دوی یو ډیر بډایه هیواد  ګواښ وکړي که چیرې سیول "له موږ سره سم 

ورکړې. او دوی موافقه وکړه  شو. موږ په لازمي ډول د دوی ډیری اردو لپاره وړیا پیسې
دوی خورا لږ پیسې   چې زه تللی یم ،  اوس  ید او اوس شا چې ملیاردونه ډالر ورکړي. "

ما کړې دي بیا خبرې   ورکوي. زه نه پوهیږم که تاسو پوهیږئ چې دوی هغه معاملې چې
  اترې کړي. او دوی خورا لږ معاش ورکوي.

 
م ولسمشر د ناټو اتحاد لپاره ورته قضیه جوړه کړه، چې هغه وویل چې هغه د بیا ۴۵       

په شرایطو بیا خبرې وکړم. ټول   چې د تړون خبرو اترو لیوالتیا نه لري. "زه اړتیا نه لرم 
بیلونه نه تادیه  خپل   دوی  یه کړم. د تا  هغه څه چې زه یې کولو ته اړتیا لرم د دوی بیلونه

یوه ټاکلې فیصده ته اشاره کوي چې د   GDPچې د   ښکاري  داسې  وویل، کوي، "ټرمپ
زیاته کړه،  "بل" شتون نلري. هغه   ناټو هیوادونو ژمنې په دفاع کې مصرفوي. د ناټو هیڅ

کې د امریکا   له اتحاد سره یې لومړنۍ ستونزه دا وه، چې د ناټو ډېر هېوادونه په افغانستان
که څه هم د برید په صورت کې به د ناټو هېوادونه د امریکا  تر څنګ په جګړه بوخت دي،

پوښلې   یې  ځمکې دفاع ته حاضر شي. ټرمپ یوه زړه راښکونکې مرکه وکړه چې ډیری 
ښکاري ،   مګر په نهایت کې یې د دې په اړه ډیر څه ونه ویل چې بله اصطلاح به څه ډول

لږ توضیحات   ډول  قصدي شاید په  –د دې پرځای چې خپلو عامو خبرو ته دوام ورکړي 
اوول ته راستون شي.  هغه   چیرې وړاندې کړي ترڅو خپل اختیارونه خلاص وساتي که 

      کال دفتر. راتلونکی
 

 څوکرښي د دی مقالی د لیکونکۍ په اړین : 
 

. بلیس میلی بلیس میلی د مسؤلیت ریاست کرافټ خبریال دی. هغه د ملي ګټو پخوانی    
څیړونکی دی. د هغه لیکنه په نوي  -مدیر او په نوي جمهوریت کې خبریال همکار 

 جمهوریت، د امریکا احتمال، د امریکا محافظه کار، او نورو ځایونو کې خپره شوې ده.
 

 «2024-05-03»  په درناوي -------------------



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


